



MARINHA DO BRASIL
COMANDO DO 6º DISTRITO NAVAL
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

NUP: 62051.002442/2026-90

1. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (inciso I do art. 8 do Decreto 10.947/2022)

O Paiol de Suprimentos é o responsável por fornecimento de materiais de limpeza e expediente para os diversos setores do COM6ºDN. A necessidade é para o fornecimento contínuo desses materiais indispensáveis ao adequado funcionamento dos setores desta OM. Tais materiais são insumos de consumo essencial e rotineiro, a ausência ou insuficiência desses materiais compromete diretamente a rotina laboral, ocasionando prejuízos à produtividade e à qualidade do atendimento prestado.

2. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO (inciso II do art. 8 do Decreto 10.947/2022)

Materiais de limpeza e expediente para consumo interno.

3. QUANTIDADE A SER CONTRATADA, QUANDO COUBER, CONSIDERADA A EXPECTATIVA DE CONSUMO ANUAL (inciso III do art. 8 do Decreto 10.947/2022)

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UF	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	250722	ESPONJA LIMPEZA MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE PCT 10UN	PA	32	R\$ 3,69	R\$ 118,19
2	372079	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO COMPOSIÇÃO BÁSICA: AQUILBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO DE 500ML	UN	40	R\$ 11,90	R\$ 476,00
3	331905	DESODORIZADOR ESSÊNCIA: LAVANDA/JASMIM, APRESENTAÇÃO: AEROSOL DE 400ML	UN	15	R\$ 20,43	R\$ 306,45
4	264517	COPO DESCARTÁVEL COM 2500 UN	CX	5	R\$ 101,00	R\$ 505,00
5	224638	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA COM 64 UN	FD	25	R\$ 138,52	R\$ 3.463,00
6	373292	SACO PLASTICO DE LIXO REFORÇADO 40L PCT COM 100 UN	PA	33	R\$ 39,97	R\$ 1.319,01
7	234564	SACO PLASTICO DE LIXO REFORÇADO 100L PCT COM 100 UN	PA	40	R\$ 77,86	R\$ 3.114,40
8	460300	PANO DE LIMPEZA 100% ALGODÃO 60x40 cm	UN	110	R\$ 11,90	R\$ 1.309,00
9	635639	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, FOLHA SIMPLES COM 4800 FOLHAS	PA	20	R\$ 29,90	R\$ 598,00

10	310902	DESINFETANTE LÍQUIDO DE USO GERAL	LI	100	R\$ 9,90	R\$ 990,00
11	269941	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, CONCENTRAÇÃO DE 70° INPM, APRESENTAÇÃO NA FORMA LÍQUIDA	LI	40	R\$ 21,90	R\$ 876,00
12	269943	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL, COM TEOR DE 70% INPM EM PESO OU VOLUME, ANTISSEPTICO PARA MÃOS	LI	40	R\$ 14,69	R\$ 587,60
13	467553	FITA ADESIVA MULTIUSO TRANSPARENTE 48MM X 40M	UN	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00
14	318045	PASTA PLÁSTICA OFICIO COM ABA E ELÁSTICO 40MM	UN	10	R\$ 5,90	R\$ 59,00
15	318111	LACRE DE SEGURANÇA PCT COM 100UN	PA	7	R\$ 19,90	R\$ 139,30
VALOR TOTAL						R\$ 13.986,95

4. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (inciso IV do art. 8 do Decreto 10.947/2022)

O valor estimado para contratação é **R\$ 13.986,95 (Treze mil novecentos e oitenta e seis reais e noventa e cinco centavos).**

5. INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO (inciso V do art. 8 do Decreto 10.947/2022)

Previsão para Julho de 2026.

6. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA OU DA CONTRATAÇÃO EM BAIXO, MÉDIO OU ALTO (inciso VI do art. 8 do Decreto 10.947/2022)

Alto.

7. INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (inciso VII do art. 8 do Decreto 10.947/2022)

Não possui.

8. NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM A IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL (inciso VIII do art. 8 do Decreto 10.947/2022)

Setor requisitante: Paio de Suprimentos

Agente Responsável: 3ºSG-PL MARCOS AURÉLIO FERREIRA JUNIOR

NIP: 95.0917.77

CPF: 044.636.291-36

Email: aurelio.junior@marinha.mil.br

Telefone: (67) 3234-1054

Ladário-MS, na data da assinatura.

MARCOS AURÉLIO FERREIRA JUNIOR
Terceiro-Sargento (PL)
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO